РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 25 » февраля 2016 года  № 204

г. Зеленоградск

О мерах по охране жизни людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», в период купального сезона в 2016 г.

Во исполнение ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и в соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 27 августа 2009 года № 528 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Калининградской области», в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», в период купального сезона 2016 года, администрация   муниципального   образования «Зеленоградский  городской округ»  п о с т а н о в л я е т:

1. Считать началом летнего купального сезона – 28 мая 2016 года.

2. Установить места массового организованного отдыха населения на водных объектах (далее  – места массового отдыха) и организованные места для купания (далее - пляжи) и их границы:

2.1. В г. Зеленоградске:

· в районе ГБУ КО ДЮСОЛ  им. Л. Голикова: место массового отдыха и пляж на побережье Балтийского моря протяженностью 200 метров, расположенные в 100 метрах западнее последнего спуска к морю,  расположенного на ул. Гагарина. Обустройство пляжа поручить ГБУ КО ДЮСОЛ  им. Л. Голикова (директор - Э.Г. Кирилов);

· в районе поисково-спасательного подразделения г. Зеленоградска (далее - ПСП): место массового отдыха и пляж на побережье Балтийского моря, протяженностью 450 метров, в границах: 350 метров западнее и 100 метров восточнее ПСП для места массового отдыха, 50 метров западнее и 100 метров восточнее ПСП  для пляжа. Обустройство пляжа поручить ООО «Отели Элиза» (директор - С.Н. Куренков);

· в районе отеля «Самбия»: место массового отдыха и пляж на побережье Балтийского моря, протяженностью 450 метров, в границах: 30 метров западнее и 420 метров восточнее спуска с променада, расположенного напротив отеля «Самбия» (далее - спуск), для места массового отдыха, 30  метров западнее и 220 метров восточнее спуска (до деревянных бун, напротив кафе «Ам-Бар») для пляжа. Обустройство пляжа поручить ООО «Отели Элиза» (директор - С.Н. Куренков);
2.2. В п. Лесной:
· в районе ресторанно-гостиничного комплекса «Маяковский»: место массового отдыха и пляж на побережье Балтийского моря, протяженностью 70 метров, расположенные в 40 метрах восточнее спуска  с бетонного променада. Обустройство пляжа поручить ООО «Линия жизни» (директор - А.М. Микаелян);
· в районе кафе «Л.А.С.ПРОМЕНАДО.З»: место массового отдыха и пляж на побережье Балтийского моря, протяженностью 150 метров, от кафе в сторону г. Зеленоградска. Обустройство пляжа поручить ООО «Л.А.С.ПРОМЕНАДО.З» (С.А. Карташов);
· в районе кафе «Л.А.С.ПРОМЕНАДО.З»: место массового отдыха и пляж на побережье Балтийского моря, протяженностью до 350 метров восточнее от кафе, границы пляжа установить до 100 метров восточнее от кафе. Обустройство пляжа поручить ООО «РЕСТОРАН-КОНЦЕПТ-СЕРВИС» (А.А. Зебров);
· на траверзе ГАОУ ДОД КО КДЮСШ «Алые паруса»: место массового отдыха и пляж на побережье Балтийского моря, протяженностью 100 метров, восточнее от берегоукрепительных сооружений в виде свай с покрышками. Обустройство пляжа поручить ГАОУ ДОД КО КДЮСШ  «Алые паруса» (директор - Э.Я. Иванс).
3. Руководителям организаций, обустраивающих пляжи (указанных в п. п. 2.1.; 2.2.  настоящего постановления):

· назначить ответственного за подготовку, благоустройство,                   содержание, организацию санитарной уборки и эксплуатацию пляжа;
· до 08 апреля 2016 года составить, и представить в администрацию МО «Зеленоградской городской округ» планы мероприятий по подготовке пляжа к купальному сезону и копию приказа (распоряжение) о назначении ответственного должностного лица, с указанием его полномочий и  контактных номеров телефонов;
· организовать спасательное обеспечение (без выполнения полного перечня требований, предъявленных к организации спасательных работ);

· оборудовать пляжи в соответствии с требованиями главы 3 правил             охраны жизни людей на водных объектах в Калининградской области утвержденных постановлением Правительства Калининградской области от 27 августа 2009 года № 528;
· довести до населения номера телефонов служб, принимающих сообщения о происшествиях в местах массового отдыха на воде:
а) единый телефон спасения                                   112;

б) ПСП  г. Зеленоградска

ПСО МЧС России по Калининградской области (8-401-50) 3-14-74;
в) ОМВД России по Зеленоградскому району      (02); (8-401-50) 3-25-32;

г) скорая медицинская помощь                               (03); (8-401-50) 3-13-73;
д) ЕДДС  администрации

МО «Зеленоградский городской округ»                 (8-401-50)  3-25-95;
· своевременно предъявить пляж для технического                                     освидетельствования   Государственной инспекцией по маломерным судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Калининградской области (далее - ГИМС МЧС России по Калининградской области).

4. Запретить купание на всех водных объектах расположенных на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ» согласно приложению.

5. Назначить ответственным должностным лицом за организацию работ, направленных на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей, охрану их жизни и здоровья на водных объектах расположенных на территории МО «Зеленоградский городской округ», заместителя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Р.А. Андронова.
6. Ответственному должностному лицу:

· обеспечить координацию деятельности органов управления, взаимодействие с организациями, осуществляющими эксплуатацию пляжей и организациями, задействованными в подготовке пляжей к купальному сезону и подразделениями ГИМС МЧС России по Калининградской области;
· в срок до 25 мая 2016 г. организовать установку в местах, запрещенных для купания, знаки безопасности в форме прямоугольника, размером 50х60 см, красного цвета с надписью «Купание запрещено»;
· организовать осуществление контроля за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах МО «Зеленоградский городской округ» в течение всего купального сезона.
7. Начальнику управления образования администрации МО «Зеленоградский городской округ» Н.В. Менячихиной организовать проведение занятий в учреждениях образования по доведению мер безопасности, правил поведения на водных объектах и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на воде.
8. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Зеленоградскому району        А.В. Андрющенко, с целью обеспечения правопорядка и безопасности населения организовать патрулирование в разрешенных и запрещенных местах отдыха населения на воде.

9. Установить окончательный срок завершения выполнения мероприятий по подготовке к началу купального сезона на территории МО «Зеленоградский городской округ» до 28 мая 2016 года.

10. Считать утратившим силу постановление администрации МО «Зеленоградский район» от 27 февраля 2015 года № 533 «О мерах по охране жизни людей на водных объектах муниципального образования «Зеленоградский район» в период купального сезона в 2015 году».

 11. Начальнику управления делами- начальнику отдела информационных ресурсов  администрации МО «Зеленоградский городской округ» Д.С. Назаренко обеспечить размещение  настоящего постановления на официальном сайте МО «Зеленоградский городской округ».

12. Начальнику отдела по делам ГО, ЧС и охраны окружающей среды администрации МО «Зеленоградский городской округ» Э.Б. Колкину обеспечить размещение  настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».

13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

14. Постановление вступает в силу со дня  подписания.

Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»

                 С.А. Кошевой

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

МО «Зеленоградский городской округ»                                                   Г.П. Попшой
Заместитель главы администрации

МО «Зеленоградский городской округ»                                                   Р.А. Андронов

Начальник управления делами –

начальник отдела информационных ресурсов

            Д.С. Назаренко
Начальник отдела правового обеспечения

Г. Э. Гринцевич
Начальник управления образования

Н.В. Менячихина

Исполнитель:

Начальник отдела по делам

ГО, ЧС и охраны окружающей среды

  Э.Б. Колкин

4-22-02

Проверено:

Начальник общего отдела

 Е.Н. Гурова

Приложение

к постановлению главы администрации        МО «Зеленоградский городской округ»          от « 25 » февраля 2016 г. № 204
Перечень

водных объектов расположенных на территории МО «Зеленоградский городской округ»

на которых запрещено купание

	№

п/п
	Наименование

водного объекта

	Место расположение
водного объекта

	1.
	Пруд в городском парке

	г. Зеленоградск

	2.
	Обводненные карьеры – 4 шт.

	В районе ул. Окружной и ул. Тургенева

г. Зеленоградск

	3.
	Обводненные карьеры  - 2 шт.

	В пос. Сокольники

	4.
	Пруды

	В пос. Васильково

	5.
	Пруды (Пугачевские)

	В пос. Романово

	6.
	Пруд

	В районе пос. Геройское

	7.
	Пруд

	В пос. Мельниково

	8.
	Пруд

	В пос. Моршанское

	9.
	Пруды

	В пос. Каштановка

	10.
	Великий пруд

	В районе пос. Колосовка

	11.
	Канал Мостовой

	В районе пос. Колосовка

	12.
	Озеро Танкодром

	В районе пос. Колосовка

	13.
	Озеро Гагара

	В районе пос. Павлинино

	14.
	Пруд

	Пос. Павлинино

	15.
	Пруд

	Пос. Красноторовка

	16.
	Озеро Чайка

	пос. Рыбачий

	17.
	Пруд

	пос. Рыбачий

	№

п/п
	Наименование

организации
	Подпись

дата
	Ф.И.О.

	1.
	ГБУ КО ДЮСОЛ

им. Л. Голикова

	Э.Г. Кирилов

	2.
	ООО «Отели Элиза»

	С.Н. Куренков

	3.
	ООО «Линия жизни»

	А.М. Микаелян

	4.
	ООО «Л.А.С.ПРОМЕНАДО.З»

	С.А. Карташов

	5.
	ООО «РЕСТОРАН-КОНЦЕПТ-СЕРВИС»

	А.А. Зебров

	6.
	ГАОУ ДОД КО КДЮСШ

«Алые паруса»

	Э.Я. Иванс